
ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2023 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 18100001/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE
IMPRESSORAS, RECARGA DE TINTAS PARA IMPRESSORA E RECARGA DE TONER PRETO
COM TROCA DE PEÇAS NECESSÁRIAS, COM O OBJETIVO DE GARANTIR A
FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENOS DE IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
APODI/RN.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 9hrs (nove horas), na sede da

Câmara Municipal de Apodi/RN, Rua Joaquim Teixeira de Moura, n 219, Centro, Apodi/RN - CEP: 59.700-
000, o Pregoeira MARIA DE FÁTIMA DANTAS, junto com a Equipe de Apoio composta por SONARIA

DA MOTA PEREIRA GURGEL e JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRES, designados pela Portaria
^^ no 334/2023-GP, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com

o edital e seus respectivos anexos, publicados em 16 de novembro de 2023, no Diário Oficial das Câmaras

Municipais Do Rio Grande Do Norte - FECAMRN.
A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de

Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, obedecerá ao disposto na Lei Federal n 10.520/2002, Lei

Federal n 8.666/1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, no uso dos poderes da MP

n 1.167, de 31 de abril de 2023, que altera a Lei n 14.133, de 1 de abril de 2021, para prorrogar a
possibilidade de uso da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei  10.520, de 17 de julho de 2002, e dos
art. Io a art 47-A da Lei n 12.462, de 4 de agosto de 2011, bem como esclarecidas as regras e o procedimento
da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos
representantes legais, de acordo com os envelopes entregues até o horário limite estabelecido no edital. Se
fez presente para apresentar a proposta de preços e participar da licitação duas empresas, conforme
credenciamento descrito a seguir.

EMPRESAS CREDENCIADAS
^ REPRESENTANTES CREDENCIADOS: EMPRESAS:

| Francisco Lucivan Freire de Souza  | NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
|CPF: 051.284.094-65JCNPJ: 11.431.413/0001-47

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida foi aberto o envelope de

proposta das empresas presentes, devidamente assinado pelos representantes legais, pelo Pregoeiro e pela

Equipe de Apoio. Em seguida, após a devida apreciação da proposta, os valores apresentados foram lidos em
voz alta para todos.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo à abertura dos Envelopes contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou

de execução, com aqueles definidos no Edital, não havendo propostas desconformes e selecionados entre os

Autores das demais, o Licitante presente participará da Fase de Lances em busca do menor preço proposto,

nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4 da Lei federal n" 10.520, de 17/07/2002.

POOB1 lGSLNO
CÂMARA
MUNICIPAL
DEAPODI

CÂMARA MUNICIPAL DE APOPI - CNP: 08.545.949/0001-89



54.50 Me^or e

53,00 Merro? V

3 Proposta
852 - NAVEGOCOPPY COMBtdO E SERVIÇOS LTDA - ME (CC)

3 Rodada 1
8S2 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SBtVKOS LTDA - ME

VMcrQU)Fç.-.-ereqor

a Proposta
852 • NAVEGOCOPPY COMBtdOE SERVIÇOS LTDA - ME (CO54.50 SteTor rabr

3 Rodada 1
852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SBIVIÇOS LTDA - ME53.00 Menor -ator

Item 6 - Recarga De Tuper Preto Para Impressora Laser Tipo Saesung (Recarga E Troca Das Peças) (Normal)

54,50 Menor vator

51.45 2.7455 Ma^or

54.00 1,89'; Maior

53,00 ,14680^ va^íf

3 Proposta
852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SBtVIÇOS LTDA • ME (a)

3 Rodada 1
852 • NAVEGOCOPPY COMBtdO E SBtVIÇOS LTDA - ME

3 Rodada 2
852 - NAVEGOCOPPY COMBtdO E SBtVIÇOS LTDA • ME

3 Rodada 3
852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Stra^^o

Item 4 - Recarpa De Toeer frete Para Impressora laser Tipo Hp (Recarga E Traça Das Pepas) (Normal)

Mor (RS)Stuas8o

89,50 flerto' vafef'

86,00 Menor ystor

82,50 ^entor'Y3to^-:

89,00 3.495--Maior

ST,00 1,16; Motor

se.oo ^enor valer'-"'1

Sloatio
^E Proposta

852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (a)
- Rodada 1

852 • NAVEGOCOPPY C0MBK30 E SBWIÇOS LTOA - ME

Item 3 - limpeza Paralmpresson Laser Tipo Hp (Normal)

Forreregcr
-: Proposta,

852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTOA - ME (CC)
a Rodada I

8S2- NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Dado inicio a fase de lances, as empresas credenciadas com os seus representantes legais

apresentaram seus lances, conforme apresentado na tabela a seguir e no resultado após a fase de lances em

anexo:

Item 1-Limpeza Para Impressora Laser Tipo Sooseeg (Normal)

Forrecego'VMqr Çt|)StuaçloS^
3 Proposta

852 • NAVEGOCOPPY COMERCIO ESBIVIÇOS LTDA - ME (CC)
3 Rodada 1

852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO ESERVIÇOS LTDA - ME
3 Rodada 2

852 - NAVEGOCOPPY COMStdO ESBtVIÇOS LTDA - ME
3 Rodada 3

852-NAVEGOCOPPY COMERCIO ESBtVIÇOS LTDA - ME

Item 2 - limpeza Para Impressora laser Tipo erother (Normal)

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNP): 08.545.949/0001-89

4^
B: Folha n"



Após a fase de lances, negociação com o pregoeiro, analisado que o valor ficou abaixo do preço de
mercado, declarou-se ACEITÁVEL, tendo em vista a necessidade do item e de ser o único fornecedor

interessado em fornecer, a empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, declarada
vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta
reais).

HABILITAÇÃO
Dando continuidade à sessão foi procedida à abertura do envelope contendo os documentos da

Empresa: NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.431.413/0001-47,
tendo o Pregoeiro informado a licitante que seria dado o tempo suficiente para que pudessem analisar os
documentos.

Após a verificação de toda a documentação pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e os representantes
presentes, foi constatado que não houve irregularidade da parte da empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA, sendo considerada habilitada.

O pregoeiro e a comissão Permanente de Licitação declaram a empresa: NAVEGOCOPPY
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global R$
17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado do PP 014/2023
- SRP em anexo.

5 Menor valor

õ.M^oi.vajpr.

Vales W)^
-I Proposta

8S2 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CO
- Rodada 1

852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA • ME

Ig.ciü Meno: va^:

Valor<R
-: Proposta

852 • NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CC)
:-: Rodada 1

852 • NAVEGOCOPPV COMBtCK) E SStVKOS LTDA - ME

Item IO - Recaiga De Tinta Para Impressora lOOml (Preto) Universal (Normal)

19,25

18.0o.f

Valor W)
-: Proposta

852 - NAVEGOCOPPV COMBtdO E SERVIÇOS LTDA - ME (CC)
a Rodada 1

852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA • ME

Item 9 - Recarga De Tpita Para Impressora lOOml (Vermelio) Universal (Normal)

I.39^: M^ :-

Meror vaie

19.00

18,50

18,25

'-:• Proposta
852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CC)

-Rodada 1
852 • NAVEGOCOPPV COMBiaO E SBiVKOS LTOA - ME

-Rodada 2
852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

-Rodada 3
852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

-Rodada 4
852 - NAVEGOCOPPV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Item 8 • Recarga De Tinta Para Impressora lOOml (Azul) Universal (Normal)

_ ?• W)

Item 7 - Recal^a De Tinta Para Imgrcstora lOOfnl (Amardo) Universal (MormaO

CÂMARA MUNICIPAL PE APODI - CNP|: 08.S4S.9^9/0001-89

poobi irasutmo
CÂMARA
MUNICIPAL
DEAPODI



Na data de 16 de NOVEMBRO de 2023, Apodi/RN.

SONARIA DA MOTA PEREIRA GURGEL
CPF: 074.723.174-54

m dr\

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRE
CPF: 702.009.424-41

^MARIA DE FÁTIMA DANTAS - Pregoeiro da CMA.

CPF: 480.725.594-00

ASSINAM: PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 11.431.413/0001-47
Francisco Lucivan Freire de Souza - CPF: 051.284.094-65

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências do pregão.

ASSINAM: REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

I l/b v-^-^  r A^^-T,  i/^     ^tf ,

Nada mais havendo a registrar, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a reunião,

tendo mandado lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e a licitante presente.

RESULTADO
Empresa: NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos 10 itens, totalizando

valor global R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado

do PP 012/2023 - SRP, conforme resultado classificatório após a fase de lances em anexo.

"\

CÂMARA MUNICIPAL PE APODI - CNP): 08.545.949/0001-89



ipodv ep fedpiunw bjbuiçd

uti ap ascj e sçdv

SCCSiJd 30 OüJSKaU
uí3)i xw

dMS - tZOe/^O dd

Hl VWd SViNU 30 V^tSti 'SvaOSS3ac(HI 30 W3dwn 30 SCÚIAÍE5 30 Ov^wiVlüfJCO *Wd
cúaid joiow fiíp P od|i

D

00000'0ET

3M - MUI SCÚINBS 3

n ejossaxhiJi eucd e^admn - IlO^^t

?ooWrcz

^ alj. jasrr enssMkui Md mdtun - EIQM

OOOOtfO*-V

ONÍ1(UJON   OO0IW09S

OND("N OOOO^^OS9

OND^UWN OOOOtfOIlád BMj.aa e^Hl - ZTOH

ONOIBUUON   OOOOtfOÍ9d outi aa knh - sit

OOOOtfK6

aiiurtjmcirm
ipodv ap ledpmnw eieui^)

OOOOtfO^OTi ao e^raati - oíDvt

0I'6 V'9'SV''t



ibr>nA ^b l6C

•n



ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nu. 18100001/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE
IMPRESSORAS, RECARGA DE TINTAS PARA IMPRESSORA E RECARGA DE TONER PRETO
COM TROCA DE PEÇAS NECESSÁRIAS. COM O OBJETIVO DE GARANTIR A
FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENOS DE IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
APOD1/KN.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 9hrs {nove horas), na sede da
Câmara Municipal de Apodi/RN, Rua Joaquim Teixeira de Moura, n" 219, Centro, Apodi/RN - CEP: 59.700-
000, o Pregoeira MARIA DE FÁTIMA DANTAS, junto com a Equipe de Apoio composta por SONARIA
DA MOTA PEREIRA GURGEL e JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRES, designados pela Portaria
no 334/2O23-GP, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com
o edital e seus respectivos anexos, publicados em 16 de novembro de 2023, no Diário Oficial das Câmaras
Municipais Do Rio Grande Do Norte - FECAMRN.

A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de
Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, obedecerá ao disposto na Lei Federal n 10.520/2002, Lei
Federal n 8.666/1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, no uso dos poderes da MP
nD 1.167. de 31 de abril de 2023. que altera a Lei n 14.133, de Io de abril de 2021. para prorrogar a
possibilidade de uso da Lei n 8.666. de 21 de junho de 1993, da Lei  10.520. de 17 de julho de 2002, e dos
art. Io a art. 47-A da Lei n 12.462, de 4 de agosto de 2011, bem como esclarecidas as regras e o procedimento
da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos
representantes legais, de acordo com os envelopes entregues até o horário limite estabelecido no edital. Se
fez presente para apresentar a proposta de preços e participar da licitação duas empresas, conforme
credenciamento descrito a seguir:

EMPRESAS CREDENCIADAS
REPRESENTANTES CREDENCIADOS: EMPRESAS:

| Francisco Lucivan Freire de Souza  | NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
JCPF: 051.284.094-65jCNPJ: 11.431.413/0001-47

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida foi aberto o envelope de
proposta das empresas presentes, devidamente assinado pelos representantes legais, peto Pregoeiro e pela
Equipe de Apoio. Em seguida, após a devida apreciação da proposta, os valores apresentados foram lidos em
voz afta para todos.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo à abertura dos Envelopes contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou
de execução, com aqueles definidos no Edital, não havendo propostas desconformes e selecionados entre os
Autores das demais, o Licitante presente participará da Fase de Lances em busca do menor preço proposto,
nos termos dos incisos VIU e IX do artigo 4a da Lei federal n 10.520, de 17/07/2002.

CÂMARA MUNICIPAL PE APODI - CNP|: 08.S4S.949/0001-89

CÂMARA
MUNICIPAL
DEAPODI

*tCH^j^j-.- '•••'-. - '  ^•- '-•   "• r.aai^_^^^t^Íi^ã^ií^4a '"''•'""'áaííífcí^^^^Hfci^aãí"

DIARIOOFICIAL-F ECAM R N.COM.BR

DIÁRIO OFICIAL
DAI CAMAtAS MUNICIPAIS DO ISTADO DO RK> SAANDE DO NOAII



652-NAVEGOCORPVCONBiaOE SERV^K LTDA - ME (CQ
Rodada!

S52-MVESOCQP^YCOMERCIOE SBMQ05LIDA-ME

SLTDA-ME{CO

DE SHOTCOS LTDA - NE

852MAVCSOCORRY
^Rodada 2

B^-MAVEGOCOPaVOOMBICDE SERV^OS LIDA - ME (CQ
tbdal

E SStVIÇOS LTOA - K

E SEKVIC05L1DA - HE

B52NAVESOCORfYCOMENOOE SBtOÇDS LTDA • K (OQ
eRodada l

•52-HAVEGOCORPYCOMEROOE SBMÇOSLTDA-ME

mói I nwjalíiTiaailTa^raia^|-nTmiiiiTpira[1liiair""

00*000E SBMÇOSLTDA-ME (CQ

COIOaOE SEMODSLTDA-ME

MOE SHtvrOSLTDA-HE

JOOE SBMCOSLTDA-ME

3K1D E SERinpOS LTDA • W

^ Rodada 3
•52-HAVEeOCORRYCOW

852-NAVeSOCOWY COMI
^Rodada 2

852 -NAVEGOCOPRY COMt

aS2-NAVESOCQS*YO0HaKiaE S9VK0SLTM-IC (0C)

Dado inicio a ^ase de lances, as empresas credenciadas com os seus representantes legais
apresentaram seus lances, conforme apresentado na tabela a seguir e no resultado após a fase de Lances em
anexo:

CÂMARA
MUNCFAL
DCAPOOI

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPI: 08.545.^49/0001-89

DIÁRIO OFICIAL
MS CAMMUU MUNICIPAIS DO ESTUDO OO UO SMNOC DO MOtil



852 - NAVEGOCOPPY COMStOO E SHWIÇ05 LTDA - ME (CO-'=• -^ ***• ••• •' "-S ^
-Rodada 1

852 - NAVEGOCOPPY COMBtOO E SHtVKOS LTDA - ME"**•:•' a -"^

Item; 10 • Recaio* De Tinto Pa Impresso lOOmi (Preto) UMversal (Normal)

-   _ .^-VMoifUJSRaclo
-Proporta

852-NAVEGOCOPPY COMBOOE SERVIÇOS LTDA - ME (CQ'•- -: ••'•^•••• :- .ií
-Rodada 1

852 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME!L   Kl •;.' . • .^;•.

Após a fase de lances, negociação com o pregoeiro, analisado que o valor ficou abaixo do preço de
mercado, declarou-se ACEITÁVEL, tendo em vista a necessidade do item e de ser o único fornecedor
interessado em fornecer, a empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, declarada
vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global RS 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta
reais).

HABILITAÇÃO
Dando continuidade à sessão foi procedida à abertura do envelope contendo os documentos da

Empresa: NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 11.431.413/0001-47,
tendo o Pregoeiro informado a licitante que seria dado o tempo suficiente para que pudessem analisar os
documentos.

Após a verificação de toda a documentação pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e os representantes
presentes, foi constatado que não houve irregularidade da parte da empresa NAVEGOCOPPY COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA, sendo considerada habilitada.

O pregoeiro e a comissão Permanente de Licitação declaram a empresa: NAVEGOCOPPY
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. vencedora dos 10 itens desta licitação, totalizando valor global R$
17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado do PP 014/2023
- SRP em anexo.

K> E SBtVIÇOS LTDA - ME (CC)
iodada i

S32 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

mc t - Ru^a Da TNito Para

B52 • NAVEGOCDRPY COMERCIO E ÍBtVJÇOS LTDA - ME (CC)
-Rtsd*i

652 - NAVEGOCOPPY COMStCK)E SStVlÇOS LTDA ^ ME
^Rodada 2

B52 - NAVEGOCOPPY COMBtOO E SBtVIÇOS LTDA - ME
-Rodada^

852 - NAVEGOCOPPY C0MBW3O E SBIV1Ç0S LTDA - ME
-Rodada 4

8S2 - NAVEGOCOPPY COMERCIO E SBWICOS LTDA • ME

ttenc • - ftctorv* De TMU Pr Imprevtom IPOml (Aarf) UMwerwl {Manual)

CÂMARA MUNICIPAL DE APOPI - CNP): 0&545.949/0001 -89

CÂMARA
MUNICIPAL
DCAPOU

DIÁRIO OFICIAL
DAI CÂMARAS MUNICIPAIS DO KTADO DO RIO BRANDI DO NORTI

f^^j^^   DlAftlOOFICIAL.FECAMftN.COM.BR



PECAM Federação das Câmaras Municipais do RN - Rua da Saudade, 1877 - Lagoa Nova - Natal/RN - TeL: (84) 3211-0845

4Publicado POR
JOELSON CLEGINAU VIANA ALVES

Código MentificadOR 85104054

Na data de 16 de NOVEMBRO de 2023. Apodi/RN.

SONARIA DA MOTA PEREIRA OURGEL
CPF: 074.723.174-54

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRE
CPF: 702.009.424-41

MARIA DE FÁTIMA DANTAS - Pregoeiro da CMA.
CPF: 480.725.594-00

ASSINAM: PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

NAVEGOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 11.431.413/0001-47
Francisco Lucivan Freire de Souza - CPF: 051.284.094-65

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências do pregão.

ASSINAM: REPRESENTANTE^) DA(S) EMPRESAIS)

Nada mais havendo a registrar, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a reunião,
tendo mandado lavrar a presente Ala que depois de lida e aprovada vai assinada pelo Ptegoeiro, Equipe de
Apoio e a licitante presente.

RESULTADO

Empresa: NA VEOOCOPPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. vencedora dos 10 itens, totalizando
valor global RS 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). Sendo o valor unitário apresentado no resultado
do PP 012/2023 - SRP, conforme resultado classiiicatdrio após a fase de lances era anexo.

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPI: 0a.54S.9^9/0001-89

duwoorcialfecamrn.com.br

DIÁRIO OFICIAL
PU cAMMUU MUNICIPAIS DO ESTADO DO O SIIANOC DO MOAIf

'•'(íwponsável ^07


